


B - TEXTOVÁ ČÁST



STÁVAJÍCÍ STAV

POPIS

Řešené území je vymezeno katastrální hranicí obce Ledčice o rozloze 1097 ha. Z hlediska státní 
správy je začleněno do Středočeského kraje, na jehož severním okraji leží. Leží cca 15 km západně 
od Mělníka, 11 km severně od Kralup nad Vltavou a 9 km jižně od Roudnice n. L. Obec je střední 
velikosti (cca 600 obyvatel), skládající se z jediné místní části. Z hlediska širších vztahů se obec 
nalézá na rozhraní zájmových oblastí Kralup nad Vltavou, Mělníka a Roudnice n. Lab. Dalším 
určujícím faktorem je poloha obce při významném dopravním tahu, dálnice D8 Praha – Teplice a 
budoucí vysokorychlostní železnice. Obec je silnicí I. třídy spojena s Novou Vsí a Mnetěší a sil-
nicí III. třídy spojena s Černoučkem a Sazenou. Obcí neprochází žádná železniční trať, nejblíže je 
trať Vraňany - Straškov Vodochody. Řešené území se nachází mimo stávající sídelní časti obce a 
umístěno z druhé strany dálnice mezi dvěma existujícími silnici.

HISTORICKÝ VÝVOJ

 V rámci řešeného území obce nebyl proběhnout žadný historický vývoj. V roce 1995 byla založena 
pískovna společnosti KÁMEN Zbraslav. a. s.

DOPRAVA

Komunikace
Dopravně nejvýznamnější trasou řešeného území je dálnice D8 (E55), která je součástí
mezinárodního tahu E 55, Praha - státní hranice s Německem, vedoucí přes Terezín, Lovosice a
Teplice na hraniční přechod Cínovec. Komunikační kostru řešeného území tvoří silnice II/608 a 
silnice III/24623 Černouček - Sazená, která prochází vlastní obcí. Kříží se na úrovňové křižovatce 
západně od obce. Uvedená silnice třetí třídy má v území lokální význam, v úseku od křižovatky do 
obce Sazená se v zimě neudržuje a je pro svůj technický stav nesjízdná. 
Silnice II/608 má směrově nedělenou vozovku se dvěma jízdními pruhy, což před otevřením úseku 
dálnice D8 neodpovídalo potřebám, pro současný provoz je však vyhovující. 
Silnice III/24623 v místě průchodu obcí (severně od zatáčky na návsi) nemá dostatečné šířkové us-
pořádání, což vede k častým dopravním nehodám. Parametry a průběh obslužných komunikací jsou 
často a výrazně ovlivňovány historickým vývojem zástavby obcí. Vozovky těchto komunikací jsou 
proměnné šířky, vyskytují se i komunikace obousměrné s jedním jízdním pruhem. Část komunikací 
sleduje stopy původních polních cest. Většina komunikací uvnitř stávající zástavby je jednostranně 
opatřena chodníky.

Peší doprava
Řešeným územím neprochází turistické značky.

Železniční doprava
Plánuje SE vybudování vysokorychlostní železniční tratě Praha – Berlín.

TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA

Vodní toky a plochy a hydrologické poměry
Průměrné roční srážky cca 550 mm/rok. Katastr obce Ledčice leží v pramenní oblasti potoka Čepel, 
který je pravostranným přítokem Ohře. Západní část tohoto povodí oddělená státní silnicí č. 8 - Pra-
ha - Ústí n/Lab. a trasou dálnice D8 (E55) vedoucí podél této silnice, je odvodňována stejným melio-
račním příkopem. 

V této části katastru je vybudován závod Sakret - Bohemia Ledčice, který vyrábí maltové směsi. Dále 
je zde v provozu pískovna Kámen Zbraslav - provoz 04 Ledčice. 
Obec není ohrožována velkými vodami.

Zásobování pitnou vodou
Vodovod pitné vody je připojen na skupinový vodovod Kladno - Mělník v sousední obci Nové Vsi. 
Připojení vodovodu z Nové Vsi je provedeno na řad PVC 160 profilem RPE 110/10. Na okraji Nové 
Vsi je vybudována čerpací stanice, která čerpá pitnou vodu řadem RPE 110/10 do věžového vodo-
jemu o obsahu 200 m3. 

Kanalizace a ČOV
V obci není vybudována kanalizační síť ani centrální ČOV. Dešťové vody budou odváděny stávajícími 
povrchovými odvodňovacími příkopy. Pro odvádění splaškových vod je navržena splašková (oddílná) 
kanalizace. Stoková síť splaškové kanalizace odvodní gravitačně stávající i navrhovanou zástavbu. 
Odpadní vody budou přečerpávány výtlačným řadem do kanalizace obce Mnetěš a dále přes Vražkov 
do Straškova, kde je umístěna ČOV.

Zásobování elektrickou energií
Obec Ledčice je zásobována elektrickou energií z distribučních trafostanic na přípojkách z napájecího 
kmenového vedení 22 kV Doksany - Miřejovice (DOKMI 82-52), napájeného z hydrocentrály Miřejo-
vice. Oblast spadá do působnosti STE, a.s., RZ Sever Kralupy n. Vltavou. Pískovna Ledčice a firma 
Sakret Bohemia mají vlastní trafostanice, které jsou napojeny z vedení DOKMI již za dělícím bodem 
mezi oblastmi zásobování společností STE a.s. a SČE a.s., t.j. jsou napájeny již z oblasti SČE - RZ 
Litoměřice.

Zásobování plynem
V souběhu se státní silnicí II/608 Praha - Teplice prochází vysokotlaký plynovod DN 500 Úžín - Nová 
Ves. V souvislosti s výstavbou dálnice D8 byla provedena přeložka VTL plynovodu až za silnici II/608 
směrem od obce.

PŘÍRODA

V řešeném území se neuplatňují nadregionální nebo regionální prvky ÚSES.
Řešené území náleží do 1.2 Řipského bioregionu, který je tvořen nížinnou tabulí na SZ středních 
Čech. Zabírá převážnou část Dolnooharské tabule a západní část Pražské plošiny. Bioregion tvoří 
opuková tabule s pauperizovanou teplomilnou biotou 2. bukovo - dubového vegetačního stupně, 
ve vyšších polohách s přechody do 3. dubovo - bukového vegetačního stupně. V současnosti v bi-
oregionu dominuje orná půda, hodnotné jsou fragmenty travních lad a skalního řídkolesí. Lesy jsou 
menší, převážně kulturní bory, ale se zbytky dubohabřin a doubrav.
Lesy a stromové porosty
Území patří k nejstarším sídelním oblastem. Osídlení je velmi staré, souvislé od neolitu. Bioregion 
byl již v prehistorické době odlesněn na většině plochy a rozloha lesů je dnes velmi omezená. Přiro-
zené lesní porosty jsou často nahrazeny druhotnými akátinami, na píscích kulturními bory. V bezlesí 
převládají agrikultury, louky jsou jen ojedinělé. Travinobylinné porosty jsou častější pouze na prudších 
svazích.



Lesy v řešeném převážně spadají pod Lesní správu Litoměřice se sídlem ve Velemíně.
Většina (87,1 %) lesních pozemků patří mezi lesy hospodářské (kategorie lesa 10), menší část lesů
(12,9 %) je zařazena k lesům zvláštního určení (kategorie lesa 36).
Vegetační doprovod kolem komunikace I. třídy je rozsáhlý, ne však úplný, další komunikace včetně 
polních cest vegetační doprovod postrádají.

MAJETKOPRÁVNÍ VZTAHY

Současná pískovna od roku 1995 patří podniku KÁMEN Zbraslav, a.s.

ANALÝZY

V území je nutné respektovat probíhající komunikace, inženýrské sítě a jejich ochranná pásma, viz 
„Problémová mapa“.

OCHRANNÁ PÁSMA
• ochranné pásmo dálnice 100 m od osy krajního pruhu
• ochranné pásmo komunikace I. třídy 50 m od osy
• ochranné pásmo komunikace III. třídy 15 m od osy
• ochranné pásmo vysokorychlostní tratě 100 m od osy kol
• ochranné pásmo dálkovodů hořlavých kapalin (podle kategorie):
- A nejméně 5 m
- B nejméně 4 m
- C nejméně 3 m
• vzletový koridor letiště Sazená
• Ochranné pásmo lesa 50 m.

Přes území prochází biokoridor:
- RBK 39 Škarechov - Na liškách. Vymezený, funkční. Délka 480 m, šířka min. 40 m (120 - 150 
m), k.ú. Mlčechvosty, Nová Ves (20 %)
- LBK 115 Mokřad na Věšínské strouze - Mařenka, vymezený, funkční. Délka 1880 m, šířka 
min. 20 m, k.ú. Ledčice
- LBK 119 Škarechov - Na Sazensku. Navržený, částečně funkční (34 %). Délka 270 m, šířka 
min. 20 m (120 - 250 m). K.ú. Ledčice, Nová Ves, dále do okr. Kladno (k.ú. Sazená).

SWOT

Silné strany: 

- Obrovská prázdna plocha pro nové město
- Blízkost hlavních dopravních cest

Slabé strany: 

- Nedostatek infrastruktury
- Nedostatek zeleně
- Hluk z dálnice a letiště
- Nedostatek vodních ploch
- Nedostatek práce
- Nedostatek vzdělaní 
- Mimoúrovňová křižovatka je v jiné obce

Příležitosti:

- Vytvoření nového urbanistického celku
- Rozvoj rekreačních ploch
- Zelené město
- Rozvoj občanské infrastruktury
- Návrh vodních ploch
- Vytvoření a doplnění technické infrastruktury
- Pracovní příležitostí

Hrozby:

- Hluk z dálnice, železnice a letiště
- Špatný návrh ÚSES
- Velký počet automobilové dopravy
- Špatné využití zemědělských ploch



STÁVAJÍCÍ STAV

POPIS

V navrhovaném území bude zrušená a rekultivovaná stávající pískovna. Budou změněny biokorido-
ry podél nového města.
Konceptem města je návrh město pro vědu a výuku – univerzitní areál. Město je rozděleno na 
funkční pásy: administrativní pás, obytný pás blokové zástavby a obytný pás klidnější zóny nízké 
zástavby. Každý pás je rozdělen či ohraničen rekreačními plochami parků a lesů. Bývalá zatopená 
pískovna se stane hlavním městském parkem v anglickém stylu.
Hlavní administrativa, radnice, školy, služby a občanská vybavenost je v administrativním pasu. 
Bloková zástava druhého obytného pásu má vlastní lokální centra a základní občanskou vybavenost 
jako mateřské školy a obchody. V obytném pasu nízké zástavby převládá výstavba rodinných a 
řadových domů. V pasu jsou zahradnické plochy pro obyvatele města.

ÚZEMNÍ PLÁN

Pro danou lokalitu je vymyšlen zcela nový územní plán, viz.výkres územní plán.

TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA

Současný stav území nemá dobrou technickou infrastruktury. Pro město bude navrhnuta zcela nová 
oddílná splašková a dešťová kanalizační sít, vodovodní sít. Město bude napojeno na stávající ply-
novodní sít. Pro zásobovaní elektrickou energii ve městě je navrhnuta nová solární elektrárna poblíž 
letiště.

DOPRAVA

Město je umístěno do stávající silniční sítě II. a III. třídy. Některé nezpevněné pěší cesty budou 
změněny na silnice II. a III. třidy (tyká se cestu Loucká - Mnetěš). Nové městské silnice budou 
propojené s okolními městy: Straškov – Vodochody a Sazena. 
Ve městě bude navrhované nová silniční sít. Největší obslužná dvousměrná silnice bude probíhat 
podél administrativního pasu a bude opatřena chodníky s jednostranným parkováním. Pro zklidnění 
dopravy mezi jízdní pruhy je navrhnut zelený pas. Ostatní městské komunikace mají šířku 8m a jsou 
opatřeny chodníky se stromořadím a parkováním. Pro udržitelnost města ve městě převládá MHD, 
cykodoprava a eletrokary. 
Město bude napojeno na novou vysokorychlostní železnice pomocí tunelové dopravy od budovy 
nádraží k nádražní zastávce.
Nadzemní parkování jsou podél silnice a taky na ploše určenou pro parkování ve sportovním areálu. 
Ve městě převládá podzemní parkování. 

ZELEŇ

Městem prolínají zelené pasy, které slouží jako rekreační prostor a taky jako zvukové clony proti 
hlučným oblastem. Na hranice s obytnými pasy bude proběhnuta výsadba ovocných sadů.
Lokální biocentrum Skařechov bude prodloužen přes nové město do města Straškov-Vodochody a 
taky do biocentra Mařenka. Biocentrum lesního charakteru. V biocentrech převažuje topol, borovice, 
akát, javor a modřin. 
Podél vnějších silnic budou navrhnuté liniové biokoridory min. š 20m. Výsadba doprovodného po-
rostu - dub, lípa, bříza, jeřáb, topol.

ZEMĚDĚLSTVÍ

V současném stavu v dané lokalitě převažuje nefunkční orná půda, louky, polní cesty a doprovodná 
výsadba. Nefunkční orná půda a louky v západní časti města mezi letištěm a zastavěným územím 
bude proměněna na zemědělská pole.

HMOTOVÉ ŘEŠENÍ

Hmotové řešení města je orientované na lidské měřítko. Administrativní pas je jednostranně orien-
tován do silnice a dálnice a slouží jako protihluková bariera pro obytnou část města. Má větší výšky 
zástavby než ostatní pás. Výška zástavby směruje k centru města, kde nejvyšší stavba je 60m vyso-
ka. Běžný blok má proporce 200x200m.
Běžná bloková zástavba v obytném pasu má proporce 80x80m. Výškové je 5. až 10.NP. Kolem cen-
trálního parku jsou nejvyšší stavby určený pro luxusní bydlení. 
Nízký obytný pás se skládá z rodinných a řadových domků s max.výškou 3.NP.



C - GRAFICKÁ ČÁST



C1 - HISTORICKÝ VÝVOJ ÚZEMÍ



19. STOLETÍ 2003

SOUČASNÝ STAV2012



C2 - ŠIRŠÍ VZTAHY





STÁVAJÍCÍ STAV



NOVÝ STAV



C3 - STÁVAJÍCÍ STAV



ÚZEMNÍ PLÁN



ENERGETIKA



VODNÍ HOSPODAŘSTVÍ



DOPRAVA



KRAJINA



PROBLEMOVÁ MAPA

ŘÍP

 
Mimoúrovňová 
křižovatka 

PROBLEMY:

HODNOTY:

POTENCIALY:

- NEDOSTATEK ZELENĚ
- OCHRANNÉ PÁSMO DÁLKOVODŮ
- HLUK Z LETIŠTĚ A DÁLNICE
- NEDOSTATEK VODNÍCH PLOCH A TOKŮ
- DÁLNIČNÍ KŘIŽOVATKA JE V JINÉ OBCE

- LOKÁLNÍ ÚSES
- ŘÍP
- REVITALITACE PÍSKOVNY
- BLÍZKOST HLAVNÍCH DOPRAVNÍCH CEST

- NOVÉ VLAKOVÉ NÁDRAŽÍ
- ZVĚTŠENÍ ZELENĚ
- REVITALIZOVANA PÍSKOVNA JAKO NOVÁ REKREAČNÍ 
ZONA

NOVÉ VLAKOVOVÉ NÁDRAŽÍ

REVITALIZACE PÍSKOVNY



FOTO STÁVAJÍCÍ STAV





C4 - NÁVRH



KONCEPCE

SOUČASNÝ STAV PÁSOVÉ ROZDĚLENÍ ZELENÉ PASY ULIČNÍ SÍT´ BLOKOVÉ ROZDĚLENÍ



KONCEPCE



URBANISTICKÁ SITUACE



VÝKRES DEMOLICE

LEGENDA:

DEMOLICE AREALU

STÁVAJÍCÍ ZÁSTAVBA

0 1000 2000 3000

M. 1:20 000

DEMOLICE STAVEB

HRANICE OBCE LEDČICE

DEMOLICE



ÚZEMNÍ PLAN - FUNKČNÍ VÝUŽITÍ ÚZEMÍ

ÚZEMNÍ PLAN - FUNKČNÍ VÝUŽITÍ ÚZEMÍ

LEGENDA:

ČÍSTÉ OBYTNÉ

VŠEOBECNÉ OBYTNÉ

VŠEOBECNÉ SMÍŠENÉ

0 1000 2000 3000

LEDČICE

OB

OB

OB

OB

OB

OV

OV

OV

SV

SV

SV

SV

VEŘEJNÉ VYBAVĚNÍVV

VV

VV

PARKY, HISTORICKÉ ZÁHRADY,
HŘBITOVY

ZP

ZP

ZELEŇ MĚSTSKÁ A KRAJINNÁZMK

ZMK

ZMK

ZMK

LESNÍ POROSTYLR

ZMK

ZMK

ZP

ZP

SP

OV

SP

ZEMĚDĚLSKÁ VÝROBA

SV

SPORTOVNÍ PLOCHYSP

DOPRAVNÍ , VOJENSKÁ A
SPORTOVNÍ LETIŠTĚ

DL

ORNÁ PŮDAOP

DOPRAVNĚ VÝZNAMNÉ
KOMUNIKACE

S4

DALNICED

ENERGETIKATVE

ZPF

VV

OP

OP

OP

OP

OP
OP

OP

LR

LR

LR

LR

LR

LR

ZPF

TVE

DL

M. 1:20 000



NÁVRH DOPRAVY

LEGENDA:

DALNICE D8

SILNICE I. až III. třídy

SILNICE TUNELOVÝ ÚSEK

ÚČELOVÉ KOMUNIKACE

MÍSTNÍ KOMUNIKACE:

HLAVNÍ MĚSTSKÁ TŘÍDA

OBSLUŽNÉ ULICE

ZKLIDNĚNÉ ULICE

VYSOKORYCHLOSTNÍ ŽELEZNICE -
NADZEMNÍ ÚSEK

VLAKOVÉ NÁDRAŽÍ

VYSOKORYCHLOSTNÍ ŽELEZNICE -
PODZEMNÍ ÚSEK

ZÁSTAVBA

LETIŠTĚ

0 1000 2000 3000
SMĚR - PRAHA

M. 1:20 000

SAZENÁ

SMĚR - BERLIN

LEDČICE

LOUCKÁ

STRAŠKOV - VODOCHODY MNETĚŠ / ŘÍP

NÁVRH DOPRAVY



NÁVRH ZELENĚ

LEGENDA:

HRANICE ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ

LINIOVÁ A SOLITERNÍ ZELEŇ

VODNÍ TOKY

ZÁSTAVBA

LETIŠTĚ

LESNÍ PLOCHY

POLE, LOUKY

NEVEŘEJNÁ ZELEŇ

VEŘEJNÁ ZELEŇ

ZEMĚDELSKÉ PLOCHY

ENERGETIKA

VODNÍ PLOCHY

OSTATNÍ ZELEŇ

OP LESA

0 1000 2000 3000

M. 1:20 000

LOKÁLNÍ BIOCENTRUM

LOKÁLNÍ BIOKORIDOR

NÁVRH ZELENĚ



LEGENDA:

1. - 3. NP

M. 1:10 000
0 1000

4. - 5. NP

6. - 7. NP

8. - 10. NP

10. + NP

2000 3000 4000 5000

VÝŠKOVÉ USPOŘÁDÁNÍ

STÁVAJÍCÍ ZÁSTAVBA

VYŠKOVÉ USPOŘÁDÁNÍ



VYŠKOVÉ USPOŘÁDÁNÍ

PODELNÝ POHLED

PŘÍČNÝ POHLED



ŘEZ PARKEM



ULIČNÍ ŘEZY



ULIČNÍ ŘEZY



ULIČNÍ ŘEZY



BULVÁR



KONCEPCE BULVÁRU



MARKET MARKET CYKLOSTEZKA

KAŠNA UPROSTŘED 
BULVÁRU

HLAVNÍ TŘÍDA
HŘIŠTĚ



VIZUALIZACE BULVÁRU











VIZUALIZACE MĚSTA
















